
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente: Alessandro VENTURI

Consiglieri: Carlo Alberto BELLONI

Rosaria Patrizia LA ROSA

Massimo MENNA

Gianluca ORIOLI

Paola PANZERI

Jacopo VIGNATI

Paola VILARDI

Con l’assistenza del Segretario: Alessandra IMPERIALE

Il Direttore Generale: 

OGGETTO: NOMINA DIRETTORE GENERALE FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO SAN MATTERO CON 
DECORRENZA DAL 1 GENNAIO 2025 SINO AL 31 DICEMBRE 2027 - DOTT. VINCENZO PETRONELLA

____________________________________________________________________________________



____________________________________________________________________________________

Fascicolo: 2024-1.2.2/8

____________________________________________________________________________________

Il Direttore ad interim della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA' Gianluca BRACCHI

___________________________________________________________________________________

Proponente: SEGRETERIA CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

___________________________________________________________________________________

Il Responsabile del procedimento: CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

___________________________________________________________________________________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTI:
- il d.lgs. 16 ottobre 2003, n. 288;
- il decreto del Ministro della Salute del 28 aprile 2006, con il quale è stata disposta la 

trasformazione dell’IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia in Fondazione IRCCS;
- la d.G.R. n. XI/752 del 5 novembre 2018 recante “Determinazioni in ordine ai Consigli di 

Amministrazione”;
- il decreto del Presidente di Regione Lombardia n. 203 del 18 dicembre 2018, ad oggetto 

“Determinazioni in ordine alla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo”;
- l’art. 5 della l.r. 30 dicembre 2008, n. 38, in tema di trattamento economico dei direttori 

generali delle aziende sanitarie lombarde;
- l. r. della Regione Lombardia n. 33/2009 e la l.r. della Regione Lombardia n. 22/2021;
- la legge 3 agosto 2022, n. 129 recante «Delega al Governo per il riordino della disciplina degli 

Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, di cui al Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 
288»;

- il d.lgs. n. 200 del 23 dicembre 2022, recante il «Riordino della disciplina degli Istituti di 
ricovero e cura a carattere scientifico»;

- lo Statuto della Fondazione IRCCS approvato da Regione Lombardia con deliberazione n. 
XII/555 del 3 luglio 2023 e adottato del Consiglio di Amministrazione della Fondazione IRCCS 
con deliberazione n. 5/C.d.A/62 del 27 luglio 2023;

RICHIAMATI:

- la d.G.R. n. XI/4159 Seduta del 30 dicembre 2020 recante “modifica dello schema tipo di 
contratto di prestazione d’opera intellettuale per i direttori generali delle strutture sanitarie e 
socio sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle Strutture Sanitarie e Socio Sanitarie 
Pubbliche”;

- la deliberazione n. 5/C.d.A./151 del 27 dicembre 2021 con cui il Dott. Stefano Manfredi è stato 
nominato Direttore Generale della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo a decorrere dal 1° 
gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 2024, con trattamento economico annuo lordo 
omnicomprensivo di € 154.937,06, integrabile fin ad un massimo del 20% (€ 30.987,41) in 
relazione al raggiungimento degli obiettivi assegnati dal Consiglio di Amministrazione;

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6/C.d.A/1 del 14 febbraio 2024 recante 
“Costituzione ed Insediamento del Consiglio di Amministrazione della Fondazione I.R.C.C.S. 
Policlinico San Matteo di Pavia”;

- l’art. 12 dello Statuto della Fondazione IRCCS che, fra le attribuzioni del Consiglio di 
Amministrazione annovera il compito di “…. nominare il Direttore Generale su indicazione del 
Presidente della Regione Lombardia …”, nonchè l’art. 16 che sancisce che “Il Direttore 
Generale è nominato dal Consiglio di Amministrazione, su indicazione del Presidente della 
Regione Lombardia, che lo individua fra persone estranee al Consiglio stesso, tra i soggetti 
idonei secondo le vigenti discipline nazionali e regionali”;

DATO ATTO che:
- con decreto n. 275 del 30 dicembre 2024 il Presidente di Regione Lombardia ha indicato quale 

Direttore Generale della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia a far data dal 1 
gennaio 2025, per la durata di 3 anni, il dott. Vincenzo Petronella;



VISTO lo Statuto della Fondazione IRCCS;

PRESO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità amministrativa del presente 
provvedimento, nell’osservanza delle norme e delle procedure previste per la specifica materia, 
attestata dal Responsabile del Procedimento;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
Per le ragioni riferite in premessa:

1. di nominare il dott. Vincenzo Petronella Direttore Generale della Fondazione IRCCS Policlinico 
San Matteo di Pavia, con sede in Pavia, Viale Golgi n. 19, con decorrenza dal 1 gennaio 2025 al 
31 dicembre 2027;

2. di dare atto che con D.G.R. N° XI / 4159 del 30 dicembre 2020 è stata approvata la “modifica 
dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera intellettuale per i direttori generali delle 
strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione 
d’opera intellettuale per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle Strutture 
Sanitarie e Socio Sanitarie Pubbliche”

3. di dare atto che il trattamento economico del Direttore Generale è regolato in analogia a 
quanto previsto dalla d.G.R. n. X/4648 del 19 dicembre 2015 per la corrispondente figura delle 
strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche, per un importo annuo lordo pari ad € 
154.937,06 integrabile fino ad un massimo del 20% (€ 30.987,41) in relazione al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati dal Consiglio di Amministrazione;

4. di stabilire che il presente atto abbia immediata esecutività;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione 
IRCCS per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della l. n. 69/2009 e della l.r. della Regione 
Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei 
dati personali (d.lgs. n. 196/2003, n. 196 e Reg. UE n. 2016/679), e la comunicazione agli Enti 
designanti, al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

6. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, i Responsabili dell’esecuzione sono SC Affari 
Generali e Istituzionali, SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, SC Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane e il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza, ciascuno per quanto di rispettiva competenza.

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE
(Alessandra Imperiale)  (Alessandro Venturi)

                                   (Firmato digitalmente)        (Firmato digitalmente)


		2024-12-31T10:16:57+0000


		2024-12-31T10:26:31+0000




